10. GAIUS, *Inst.*, 2.7: “*Sed in provinciali solo placet plerisque solum religiosum non fieri, quia in eo solo dominium populi Romani vel Caesaris, nos autem possessionem tantum et usufructum habere videtur; utique tamen, etiamsi non sit religiosum, pro religioso habetur: item quod in provinciis non ex auctoritate populi Romani consecratum est, proprie sacrum non est, tamen pro sacro habetur*”.

11. PAP., *Dig.*, 18.1.73.pr: “*Aede sacra terrae motu diruta locus aedificii non est profanus, et ideo venire non potest*”; MARC., *Dig.*, 1.8.6.3: “*(...) Semel autem aede sacra facta, etiam diruto aedificio locus sacer manet*”.

12. POMP., *Dig.*, 11.7.36: “*Quum loca capta sunt ab hostibus, omnia desinunt religiosa vel sacra esse, sicut homines liberi in servitute perveniunt. Quodsi ab hac calamitate fuerint liberata, quasi quodam postliminio reversa prout statui restituuntur*”.

13. MOD., *Dig.*, 18.1.62.1: “*Qui nesciens loca sacra, vel religiosa, vel publica pro privatis comparavit, licet emptio non teneat, ex emptio tamen adversus venditorem experietur, ut consequatur, quod interfuit eius, ne deciperetur*”; cf. GAIUS, *Dig.*, 44.7.1.9 (= *Inst.*, 3.97); ULP., *Dig.*, 18.1.2.

14. MARC., *Dig.*, 1.8.6.2: “*Sacrae res, et religiosae, et sanctae in nullius bonis sunt*”; cf. GAIUS, *Inst.*, 2.9. PAUL., *Dig.*, 41.2.30.1: “*(...) namque locum religiosum aut sacrum non possumus possidere, etsi contemnamus religionem, et pro privato eum teneamus (...)*”.

15. GAIUS, *Dig.*, 41.3.9 (= *Inst.*, 2.48): “*Usucapionem recipiunt maxime res corporales, exceptis rebus sacris, sanctis, publicis populi Romani, et civitatum, item liberis hominibus*”.

16. PAUL., *Dig.*, 45.1.83.5: “*Sacram vel religiosam rem, vel usibus publicis in perpetuum relictam, ut forum, aut basilicam, aut hominem liberum, inutiliter stipulor, quamvis sacra profana fieri, et usibus publicis relicta in privatos usus reverti, et ex libero servus fieri potest*”.

- La servidumbre de paso, de vía o de conducción no se aplica en un lugar sagrado¹⁷.
- Tienen capacidad de adquirir por fideicomiso¹⁸.
- No pueden adquirir por testamento una herencia ni un legado testamentario¹⁹.

El vocabulario latino para los *loca sacra*

“*Nomina etiam sacrorum locorum sub congrua proprietate proferre pontificalis observatio est*” (MACR., 3.4.1). La precisión que aconseja Macrobio en el uso de los nombres de los lugares sagrados no siempre era practicada, y así lo veremos a continuación.

Los términos más frecuentemente utilizados en relación con lugares o espacios sagrados son *aedes*, *templum*, *fanum*, *delubrum*, *lucus*, *aediculum*, *sacellum* y *sacrarium*. Unos hacen referencia a una edificación, otros a todo el recinto sagrado que abarca varias edificaciones y lugares de culto; en ambos casos es habitual que la parte se tome por el todo y que el mismo término designe a la vez la edificación y el recinto. Sin embargo, es evidente que términos como *aedes*, *aediculum*, *sacrarium* o *sacellum* designan mayoritariamente a un tipo de edificación; mientras que *templum*, *delubrum* o *fanum* se utilizan más para referirse al recinto sagrado, al santuario; *lucus* es sencillamente un tipo muy determinado de espacio cultural que puede estar dentro de un santuario o al margen del mismo.